CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 021/2019

CRIA  A  COMENDA  DR.  GILSON
CARONE  NO  MUNICÍPIO  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  1º  –  Fica  criada  no  município  de Cachoeiro  de  Itapemirim a Comenda “Dr.
Gilson  Carone”,  destnada  a  homenagear  cidadãos  que  trabalhem  para  inclusão
social de pessoas com defciincia.

Art. 2º - A comenda “Dr. Gilson Carone” será conferida ao homenageado em Sessão
de Homenagens na Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a ser realizada
no mis de setembro, mis em que se comemora a inclusão social.
§1º  -  O  homenageado  será  indicado  através  de  projeto  de  Decreto  Legislatvo,
limitado ao número de uma (01) homenagem por vereador(a).
§2º - A justfcatva da homenagem deverá ser completa em sua documentação, com
dados que justfquem o merecimento.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2019.

Alexon Soares Cipriano
Vereador (PROS)

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Médico  pediatra  e  ex-prefeito  do  município  Dr.  Gilson  Carone  tem  uma
história  de  vida  sempre  ligada  às  causas  sociais.  Por  isso,  no  ano  de  1969,
sensibilizado com o trabalho de um grupo de voluntários voltado para pessoas com
defciincia,  ele  abraçou  também  o  projeto  e  trouxe  a  APAE  para  Cachoeiro  de
Itapemirim, tornando-se seu primeiro presidente.

A data escolhida para entrega da honraria foi  o mis de setembro porque
quando se comemora a inclusão social no Brasil, com diversas tarefas fomentadas
pelo “setembro verde”.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2019.

Alexon Soares Cipriano
Vereador (PROS)

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br